— 1—

﹝A﹞

﹝公开﹞

宿迁市退役军人事务局
宿退役军人案﹝2024﹞4 号 签发人：葛家胜

对市六届人大四次会议第 59号建议的答复

宋听松代表：

您提出的《关于加强机关事业单位退役军人阵地建设 发挥

“戎耀之家”作用的建议》收悉，现答复如下：

自 2020 年起，我市在省内率先探索“戎耀之家”创建行动，

发动政府机关、企事业单位、民营企业广泛参与创建，积极扩大

服务体系建设影响力，广大机关和企事业单位积极响应、主动参

与、务实作为、强力推进。截至目前，我市已建成省级优秀“戎
耀之家”35 家，建成数量居全省首位，服务保障、教育管理、帮

扶援助退役军人近 1 万人。以戎耀之家为平台，我们联合市邮政

公司着重打造“优抚驿站”综合体退役军人服务品牌，相关做法在

部省网站刊登。宿迁“戎耀之家”创建已步入常态化，受益面不断

扩大，示范作用不断显现。

一是高质量推进达标创建。根据部、省要求，结合工作实际，

对“戎耀之家”创建工作做出系统性部署，强力推进。注重前期辅

— 2—

导，定期召开现场会，组织创建单位观摩、学习，提高创建起点，

提升创建能力水平；压实属地责任，按季度召开调度会，专题推

进戎耀之家建设；加强业务指导，定期组织“戎耀之家”成员单

位参加研学，对表现优秀的成员单位予以表扬，对成员单位中困

难退役军人予以帮扶。在数量不断提升的同时，提前谋划“戎耀

之家”组成结构，吸纳更多的机关和企事业单位参与“戎耀之家”
建设。在建成的 35 个省级优秀“戎耀之家”中，机关企事业单位

15 个，企业 20 个，有效覆盖各行各业。2024 年，省退役军人事

务厅印发《支持宿迁退役军人工作集成改革的意见》，支持我市

探索“戎耀之家”进高校，建设高校退役军人工作站工作载体创新

工作。6 月 18 日，我局与宿迁学院签署战略合作协议，共同建

设宿迁学院“退役军人工作站”。依托宿迁学院现有资源，突出“八
个一”建设内容、围绕“四个专”建设目标，用好、用足宿迁“退役

军人工作站”这一创新载体，持续做好退役军人尊崇关爱工作，

进一步丰富了“戎耀之家”的建设主体，更利于“戎耀之家”作

用发挥。

二是高效率推进梯次建设。在全省率先出台了《关于加快全

市“退役军人之家”建设的实施意见》，对推进退役军人之家建设

提出了明确的目标任务、建设标准，通过分类、分级、分层推进

的办法，现已建成市级优秀“戎耀之家”（退役军人之家）294
家。按照乡镇机关类、企事业单位类、功能区类,统一步调，分

类推进。按照市级示范、县区跟进、乡镇铺开，以上率下，一级

带着一级干，探索建设可复制、可总结、可推广的模式，分级推

进。按照省级优秀、市级优秀、县级优秀的建设标准，因地制宜、

统筹谋划，同步分层推进。